à ~IS

1111011

1~.  Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
,À4 Orilo Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Ministério Público do Estado de São Paulo, solicitando providências em relação à inércia

do Poder Executivo Municipal, face ao Requerimento n° 3227/2013, apresentado em 13 de dezembro de

2013, e reiterado pelos Requerimentos n°s 1735/2014 e 1346/2015 (documentos anexos).

REQUERIMENTO N° 1623/2015
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO
Ementa: AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO,
SOLICITANDO PROVIDÊNCIAS EM RELAÇÃO À INÉRCIA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, FACE AO REQUERIMENTO N°
3227/2013. APRESENTADO EM 13 DE DEZEMBRO DE 2013. E
REITERADO PELOS REQUERIMENTOS N°S 1735/2014 E 1346/2015
- DOCUMENTOS ANEXOS.

•
PROTOCOLO GERAL N° 201312015
Data: 09/10/2015 - Ho ário: 17:10

11111111111111111111

Senhor Presidente:

11011

APROVADO

1 3 OUT, 205

Vereador Felipe César
Presidente

Considerando que o Art. 65, XXII, do Regimento Interno desta Casa, dispõe que ao Prefeito compete

privativamente "deliberar sobre os requerimentos, indicações, reclamações ou representações que lhe

forem dirigidos, especialmente pela Câmara de Vereadores a qual deverá responder através de oficio

comunicando as providências tomadas".

Considerando que, em 13 de dezembro de 2013, foi protocolado o Requerimento n° 3227/2013,

requerendo medidas urgentes para solucionar enchentes na Rua Dr. Benedito Marques, no Bairro Santana.

Considerando que em resposta ao Requerimento n° 3227/2013 foi encaminhado o Oficio n° 074/14-GAB,

subscrito pelo Sr. Prefeito Municipal, comunicando que "estamos elaborando estudos e adequando

projetos, priorizando a solicitação em atendimento a reivindicação".

Considerando que, em 15 de agosto de 2014, em reiteração ao Requerimento n° 3227/2013, foi

protocolado o Requerimento n° 1735/2014, solicitando o envio do cronograma de obra a ser realizada na

Rua Benedito Roberto Azevedo Marques, no bairro Santana, com o intuito de resolver o problema com

alagamentos.

Considerando que em resposta ao Requerimento n° 1735/2014 foi encaminhado o Oficio n° 1968/14-

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

GAB, também subscrito pelo Sr. Prefeito Municipal, informando que "conforme reportado pela

Secretaria competente, que o projeto relacionado da referida obra encontra-se em fase final para

realizarmos Processo Licitatório".

Considerando, ainda, que em reiteração ao Requerimento n° 3227/2013 e Requerimento n° 1735/2014,

em 24 de agosto de 2015, foi protocolado o Requerimento n° 1346/2015, solicitando medidas urgentes

para solucionar as enchentes na Rua Dr. Benedito Roberto Marques, no bairro Santana, e o envio do

cronograma de obra a ser realizada na referida rua.

Considerando que em resposta ao Requerimento n° 1346/2015 foi encaminhado o Ofício n° 1567/15-

GAB, subscrito pelo Sr. Prefeito Municipal, informando que "estamos preparando a abertura de

Processo Licitatório para execução de obras de galerias no local em questão".

Considerando que o Executivo Municipal adotou como prática constante a apresentação de respostas

vagas, agindo apenas no intuito de cumprir o prazo para respostas ao Legislativo.

Considerando que passados quase 2 (dois) anos do pedido inicial nenhuma providência concreta foi

tomada, demonstrando o descaso do Executivo.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Ministério Público do Estado de São Paulo,

solicitando providências em relação à inércia do Poder Executivo Municipal, face ao Requerimento n°

3227/2013, apresentado em 13 de dezembro de 2013, e reiterado pelos Requerimentos n°s 1735/2014 e

1346/2015 (documentos anexos).

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 15 de outubro de 2015.

Vereador P 	Osvaldo Negrão

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO:

Ementa: Solução para as enchentes

111111111111
Protocolo: 0004831/2013

13/12/2013 - 10:28:14

REQ Requerimento 3227/2013
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO

Ementa: SOLUÇÃO PARA AS ENCHENTES.

Senhor Presidente:

• / 6  DEZ. 2013

Vereador RfçF,Irdo Pionno
PresIdente

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado à Prefeitura e ao setor competente para

que sejam tomadas urgentemente medidas, para solucionar as enchentes que vem ocorrendo na

rua Dr. Benedito Marques, no Bairro do Santana .

Pindamonhangaba, 16 de Dezembro 2013.

Professor Osvir  acedo Negrão

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 14 de janeiro de 2014.

Ofício n.° 074/14 — GAB

Prezado Presidente,

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000000214 -2014 23/01J2014 4:46:00 PM

Interessado (a): OSVALDO MACEDO NEGRA()

Assunto: Resposta ao Requerimento

111111111111111111111111

Em resposta ao requerimento n.° 3227/2013, de autoria do ilustre Vereador Osvaldo

Macedo Negrão, o qual solicita providências urgentes para solucionar as enchentes que vem

ocorrendo na Rua Dr. Benedito Marques, no Bairro do Santana, informamos conforme

reportado pela Secretaria competente, que estamos elaborando estudos e adequando projetos,

priorizando a solicitação em atendimento a reivindicação.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta consideração.

Vito Ardito Lerario
Prefeito'Municipal

Ex-no. Sr.
Ricardo Alberto Pereira Piorino
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

,,d,i[ar?) de Vereaoores de Pindamonhangaba

Encaminhar documento para Sessão

diretor Rfk l 2s tira çãi

do dia

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinereOpindarnonhangaba.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO:

Ementa: Cronograma de obras.

Protocolo: 0002279/2014
15/08/2014 - 11:21:34

REQ Requerimento 1735/2014
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO

Ementa: CRONOGRAMA DE OBRAS.

Senhor Presidente:

APROVA r.)0

1 8 AGO. 7014

Vereador Ricardo Piorinc,
PresWente

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado à Prefeitura e ao setor competente para

que seja enviado o cronograma da obra, que será realizada na rua Benedito Roberto Azevedo

Marques no bairro do Santana, obra esta que trará benfeitorias para combater os alagamentos que

tem ocorrido na rua acima citada.

1111 	Pindamonhangaba, 18 de Agosto 2014.

41111

Professor 0,Amicedo Negrão

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Villc - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 9 de setembro de 2014.

Ofício n.° 1968/14 — GAB

Prezado Presidente,

Câmara de Vereadores de Pindarnonhangaba

0000002619 -2014 22/09/2014 2:21:19 PM

Interessado (e): OSVALDO MACEDO NEGRÃO

Assunto: Resposta ao Requer imento

11111111111111111111111

Em resposta ao requerimento n.° 1735/2014, de autoria do ilustre Vereador

Osvaldo Macedo Negrão, o qual solicita informações sobre a obra que será

realizada na Rua Benedito Roberto Azevedo Marques, Bairro Santana, informamos

conforme reportado pela Secretaria competente, que o projeto relacionado da

referida obra encontra-se em fase final para realizarmos Processo Licitatório.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta

consideração.

Vito Ardito Lerario
Prefeito Municipal

,
pira Sessão

(13

4,-
Exmo. Sr.
	 r•\ 	r■çr jn

Ricardo Alberto Pereira Piorino
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEI"l'URA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
gabinete@pindamonhangabe.sp.gov.br

Professor acedo Negrão

Verdor

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO:

Ementa: Em REITERAÇÃO aos Requerimentos n° 3227/2013 e n°1735/2014 no qual solicitam

para que sejam tomadas urgentemente medidas para solucionar as enchentes que vem ocorrendo

na rua Dr. Benedito Roberto Marques no bairro do Santana e para que fosse enviado o

cronograma da obra que será realizada na referida rua para combater os constantes alagamentos.

11111111111 11111
Protocolo: 0001682/2015

24/08/2015 - 08:03:42

REQ Requerimento 1346/2015

Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO

Ementa: EM REITERAÇÃO AOS REQUERIMENTOS N° 3227/2013
E N° 1735/2014, NO QUAL SOLICITAM PARA QUE SEJAM
TOMADAS URGENTEMENTE MEDIDAS PARA SOLUCIONAR AS
ENCHENTES QUE VEM OCORRENDO NA RUA DR. BENEDITO
ROBERTO MARQUES, NO BAIRRO DO SANTANA E PARA QUE
FOSSE ENVIADO O CRONOGRAMA DA OBRA, QUE SERÁ
REALIZADA NA REFERIDA RUA PARA COMBATER OS
CONSTANTES ALAGAMENTOS.

APROVADO
24 Ai.w. 7e5

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que já foram enviados os dois requerimentos acima descritos e que em resposta o

Executivo Municipal estaria elaborando estudos e adequando os projetos, e que a referida obra

encontrava-se em fase final de processo licitatório.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Sr. Prefeito com cópia à Secretaria de

Obras e Serviços solicitando com urgência medidas para combater os alagamentos na rua Dr.

Benedito Roberto Marques no bairro do Santana, conforme REITERAÇÃO dos Requerimentos de

n° 3227/2013 e n° 1735/2014.

Pindamonhangaba, 24 de Agosto de 2015.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 15 de setembro de 2015.

Ofício n.° 1567/15 — GAB

Prezado Presidente,

Em resposta ao requerimento n.° 1346/2015, de autoria do ilustre

Vereador Osvaldo Macedo Negrão, o qual solicita medidas para solucionar as

enchentes que vem ocorrendo na Rua Dr. Benedito Roberto Marques, no Bairro

Santana, informamos conforme reportado pela Secretaria competente, que estamos

preparando abertura de Processo Licitatório para execução de obras de galerias no

local em questão.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta

consideração.

Vito Ardito Leraria
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000002029 _2015 21/09/2015
10:37:03 AM

Interessado (a): FELIPE CÉSAR
ASSIM/10: Resposta ao Oficio

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone (12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807

Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete@pindamonliangaba.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8